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Indfødsretsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 8. januar 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 71 (Alm. 

del) efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, 

som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 71: 

 

Vil ministeren nøje og konkret redegøre for, om et statsborgerskab nogensinde er 

blevet frataget på baggrund af en isoleret dom for voldtægt, trusler eller vold mod 

en enkeltperson? Der bedes ikke om en redegørelse for lovgivningen på området, 

men alene en bekræftelse eller afkræftelse af, om der nogensinde er set eksempel 

på fratagelse af statsborgerskab i forbindelse med en dom for voldtægt, trusler eller 

vold mod en enkeltperson? 

 

Svar: 

 

1. Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har Udlændinge- og Integrationsministe-

riet indhentet bidrag fra Justitsministeriet, som jeg kan henholde mig til. Justitsmi-

nisteriet har oplyst følgende: 

 

”Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en ud-

talelse fra Rigsadvokaten, der har oplyst følgende: 

 

”Rigsadvokaten har undersøgt mulighederne for at trække oplysnin-

ger fra politiets sagsstyringssystem (POLSAS) på, hvorvidt der er per-

soner, der er blevet frataget et statsborgerskab på baggrund af en 

isoleret dom for voldtægt, trusler eller vold mod en enkeltperson.  

 

POLSAS er et journaliserings- og sagsstyringssystem, der er opbygget 

således, at der journaliseres på en gerningskode, som knytter sig til 

en eller flere lovovertrædelser. I forbindelse med sagens afslutning 

registreres en afgørelsestype, som angiver straffesagens resultat. 

POLSAS vil således kunne bruges som et redskab til at oplyse bl.a., 

hvor mange anmeldelser eller afgørelser der vedrører en given lov-

overtrædelse. Det vil derimod ikke uden videre være muligt at 

trække data af mere detaljeret karakter. 
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Det bemærkes i den forbindelse, at der i POLSAS ikke findes en selv-

stændig afgørelseskode vedrørende reglerne, der regulerer frata-

gelse af statsborgerskab, hvorfor det ikke er muligt ved elektronisk 

udtræk fra POLSAS at tilvejebringe de ønskede oplysninger. Det vil 

derfor forudsætte en omfattende manuel gennemgang af som ud-

gangspunkt samtlige sager om voldtægt, trusler eller vold, hvis de 

ønskede oplysninger skal tilvejebringes.  

 

Der kan dog henvises til Rigsadvokatens redegørelse af 19. juni 2023, 

der blev oversendt til Folketingets Indfødsretsudvalg den 3. juli 2023 

som opfølgning på besvarelsen af spørgsmål nr. 102 (Alm. del) fra 

Folketingets Indfødsretsudvalg (folketingsåret 2021-2022).”” 

 

Rigsadvokatens redegørelse af 19. juni 2023 og besvarelsen af spørgsmål 

nr. 102 (Alm. del) fra Folketingets Indfødsretsudvalg (folketingsåret 2021-

2022) vedlægges herved. 

 

 

 

Kaare Dybvad Bek  
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Christine V. Johansen 

 


